
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     1 

 

DECRETO Nº 6634 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 913, de 22 de dezembro de 2020, e 

conforme Processo Administrativo nº 17.784/2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 5.350.551,12 (cinco milhões, trezentos e cinquenta mil 

quinhentos e cinquenta e um reais e doze centavos), para atender as despesas com as seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

567 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção 

das Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.989.513,96 

568 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção 

das Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

3.361.037,16 

TOTAL 
 

5.350.551,12 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de               

R$ 5.350.551,12 (cinco milhões, trezentos e cinquenta mil quinhentos e cinquenta e um reais e doze 

centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o 

art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

566 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

571 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.34.00 

Outras 

Despesas 

Pessoal - 

Cont. Terc. 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

572 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.1.90.34.00 

Outras 

Despesas 

Pessoal - 

Cont. Terc. 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

573 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

574 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.1.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     2 

 

575 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.94.00 

Indenizações 

e Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

2.111,03 

577 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

80.666,10 

578 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

115.000,00 

579 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

101.668,75 

582 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

8.676,32 

584 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.35.00 
Serviços de 

Consultoria 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

587 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

228.026,25 

589 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

591 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

592 20.21.10.122.0021.2.081 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

593 20.21.10.122.0021.2.081 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

23.509,75 

597 20.21.10.122.0021.2.082 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Controle Social 

Atuante - CMS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.900,00 

598 20.21.10.122.0021.2.082 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Controle Social 

Atuante - CMS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.900,00 

599 20.21.10.122.0021.2.082 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Manutenção do 

Controle Social 

Atuante – CMS 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.900,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     3 

 

600 20.21.10.122.0021.2.082 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

 

Manutenção do 

Controle Social 

Atuante – CMS 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

8.300,00 

601 20.21.10.122.0021.2.271 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Gestão do 

Trabalho e de 

Educação na 

Saúde 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

31.125,00 

602 20.21.10.122.0021.2.272 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
Ouvidoria do 

SUS/Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

603 20.21.10.122.0021.2.272 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Ouvidoria do 

SUS/Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

5.187,50 

604 20.21.10.122.0021.2.272 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Ouvidoria do 

SUS/Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

5.187,50 

605 20.21.10.122.0021.2.272 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Ouvidoria do 

SUS/Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

5.187,50 

606 20.21.10.122.0021.2.290 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Serviço Social 

Atuante - SMS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

54.714,20 

607 20.21.10.122.0021.2.290 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Serviço Social 

Atuante - SMS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

346.290,00 

608 20.21.10.122.0021.2.290 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Serviço Social 

Atuante - SMS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

5.187,50 

612 20.21.10.301.0428.2.194 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Especialização da 

Saúde Bucal no 

PSF 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

2.746,65 

614 20.21.10.301.0428.2.194 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Especialização da 

Saúde Bucal no 

PSF 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

51.338,86 

616 20.21.10.301.0428.2.195 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

192,65 

617 20.21.10.301.0428.2.195 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

233.373,12 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     4 

 

619 20.21.10.301.0428.2.195 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

270.000,00 

620 20.21.10.301.0428.2.195 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

621 20.21.10.301.0428.2.196 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Assistência 

Farmacêutica - 

Mandados 

Judiciais 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

517.780,80 

623 20.21.10.301.0428.2.197 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 
Manutenção das 

Unidades - E. S. F. 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.200.000,00 

624 20.21.10.301.0428.2.197 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção das 

Unidades - E. S. F. 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

47.365,43 

627 20.21.10.301.0428.2.199 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

40.000,00 

628 20.21.10.301.0428.2.199 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

103.750,00 

631 20.21.10.301.0428.2.277 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Atenção Integral 

a Saúde do Idoso 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

31.125,00 

632 20.21.10.301.0428.2.277 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atenção Integral 

a Saúde do Idoso 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.900,00 

634 20.21.10.302.0428.2.087 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Assistência Média 

e Alta 

Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

638 20.21.10.302.0428.2.087 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Assistência Média 

e Alta 

Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

103.750,00 

640 20.21.10.302.0428.2.151 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

Infantil - CAPSI 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

100.000,00 

641 20.21.10.302.0428.2.151 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial 

Infantil - CAPSI 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

220.000,00 

645 20.21.10.302.0428.2.218 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Assistência Médica 

e Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

130.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     5 

 

646 20.21.10.302.0428.2.218 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Assistência 

Médica e 

Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

52.313,13 

649 20.21.10.302.0428.2.219 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Atenção às 

Urgências/Emerg

ências - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

551,80 

650 20.21.10.302.0428.2.219 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Atenção às 

Urgências/Emerg

ências - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

207.500,00 

653 20.21.10.302.0428.2.230 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

656 20.21.10.302.0428.2.230 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

660 20.21.10.302.0428.2.230 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

662 20.21.10.302.0428.2.230 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

666 20.21.10.302.0428.2.259 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Atenção à Saúde 

Básica de Grupos 

Vulneráveis e 

Estratégicos 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

667 20.21.10.302.0428.2.259 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atenção à Saúde 

Básica de Grupos 

Vulneráveis e 

Estratégicos 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

668 20.21.10.302.0428.2.268 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Componente 

Municipal do 

Sistema Nacional 

de Auditoria 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

669 20.21.10.302.0428.2.268 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Componente 

Municipal do 

Sistema Nacional 

de Auditoria 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

670 20.21.10.302.0428.2.278 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

196.762,40 

671 20.21.10.302.0428.2.278 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

51.875,00 

674 20.21.10.303.0431.2.124 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Suporte 

Profilático e 

Terapêutico 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     6 

 

675 20.21.10.303.0431.2.124 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Suporte 

Profilático e 

Terapêutico 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

20.750,00 

676 20.21.10.304.0430.2.125 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Ações de 

Vigilancia 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

31.125,00 

678 20.21.10.304.0430.2.125 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Ações de 

Vigilancia 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

20.750,00 

679 20.21.10.304.0430.2.125 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Ações de 

Vigilancia 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

64.750,00 

680 20.21.10.304.0430.2.125 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Ações de 

Vigilancia 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.068,63 

681 20.21.10.304.0430.2.125 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Ações de 

Vigilancia 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

17.357,87 

683 20.21.10.305.0429.2.128 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

21.610,09 

684 20.21.10.305.0429.2.128 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

38.009,04 

685 20.21.10.305.0429.2.128 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

21.610,09 

686 20.21.10.305.0429.2.128 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

16.809,95 

687 20.21.10.305.0429.2.128 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

25.937,50 

688 20.21.10.305.0429.2.128 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

51.862,50 

690 20.21.10.305.0429.2.127 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Vigilância 

Epidemiológica - 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

29.387,19 

691 20.21.10.305.0429.2.127 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Vigilância 

Epidemiológica - 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6634/2021                                                     7 

 

693 20.21.10.305.0429.2.260 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Controle de 

Tuberculose 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

42.899,95 

694 20.21.10.305.0429.2.260 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Controle de 

Tuberculose 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

695 20.21.10.305.0429.2.261 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Eliminação da 

Hanseníase 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

696 20.21.10.305.0429.2.261 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Eliminação da 

Hanseníase 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.375,00 

698 20.21.10.305.0429.2.262 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

120.000,00 

699 20.21.10.305.0429.2.262 
339 – Custeio 

– SUS 
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.601,74 

701 20.21.10.306.0427.2.128 

111 –         

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.32.00 

Material, 

Bem ou 

Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Apoio Nutricional 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.686,25 

TOTAL 
 

5.350.551,12 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 19 de novembro de 2021. 

 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


